報道関係者 各位

令和 3 年 12 月 22 日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学経営情報学部メディア情報学科教員による

徳島県立城北高校 民芸部員に対する動画編集講座の実施について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

徳島県では、全国、世界を目指す徳島ならではの学校の取組や研究活動を支援することにより、特

色ある教育活動のレベルアップと人材育成を図るため、「スーパーオンリーワンハイスクール事業」

を実施しています。

 令和 3 年 6 月、徳島県立城北高等学校は、民芸部を中心とする人形浄瑠璃の継承活動と国内外への

発信を目指す取組が認められ、『令和３年度スーパーオンリーワンハイスクール事業実施校』に認定

されました。これにより、徳島県立城北高等学校民芸部員の生徒は、人形の構造や人形遣いの視点か

ら見た上演の様子などを紹介する動画の作成などによる人形浄瑠璃の魅力発信を行っています。

人形浄瑠璃の紹介動画の製作については、本学経営情報学部メディア情報学科の教員が、撮影方法

や編集ソフトの使い方等の講座（全 10 回）を通して指導を行っており、令和 3 年 12 月 27 日（月）

には、最後の仕上げとなる講座を実施します。

 本件につきまして、取材方ご配慮くださいますよう、お願い申し上げます。

記

■日  時： 令和 3年 12月 27日（月） 10時 00分から 16時 00分

■場  所： 四国大学 情報メディア館 3階 U302教室

■指  導： 山本 耕司（四国大学経営情報学部メディア情報学科 教授）

鈴木 直美（四国大学経営情報学部メディア情報学科 准教授）

田中 有里（四国大学経営情報学部メディア情報学科 助教）

   ■参 加 者： 城北高校民芸部員 8 名

以上

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 経営情報学部メディア情報学科

教授 山本 耕司

助教 田中 有里

TEL: (088)665-9972（平日 9～17 時）